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KARAKASI, 26 QERSHOR - Qindra
njerëz në Venezuelë kanë
ngecur nën rrënoja dhe shumë
të tjerë vazhdojnë të jenë të
zhdukur të enjten, pasi dy
tërmete të fuqishme
shkatërruan zona në dhe rreth
kryeqytetit, Karakas, duke vrarë
qindra njerëz, duke dëmtuar
ndërtesa dhe duke lënë mijëra
njerëz pa strehë.
Një tërmet 7.2 ballësh goditi të
mërkurën në mbrëmje, i
ndjekur më pak se një minutë
më vonë nga një tërmet tjetër
7.5 ballësh, më i fuqishmi që
nga viti 1900, sipas Shërbimit
Gjeologjik të Shteteve të
Bashkuara (USGS).
Ministri i Shëndetësisë, Carlos
Alvarado, tha vonë të enjten se
numri i të vdekurve është rritur
në 235.
Jorge Rodriguez, kreu i
Asamblesë Kombëtare të
Venezuelës dhe vëllai i
presidentes në detyrë, Delcy
Rodriguez, tha më herët gjatë
ditës se rreth 200 njerëz kanë
mbetur të bllokuar, ndërsa 250
ndërtesa janë dëmtuar ose
shkatërruar.

Të paktën tetë spitale, selia e
Kryqit të Kuq Venezuelas dhe
Ambasada franceze janë ndër
ndërtesat që u thuhet se kanë
pësuar dëme të mëdha.
Ministri i Brendshëm,
Diosdado Cabello, tha se rreth
70.000 familje në shtetin La
Guaira janë prekur nga tërmeti.
La Guaira, shteti bregdetar
ngjitur me Karakasin dhe
vendndodhja e aeroportit
kryesor të kryeqytetit, është
ndër zonat më të goditura.
“Është shndërruar në një zonë
katastrofe”, tha presidentja në
detyrë Rodriguez, duke shtuar
se Qeveria po bashkëpunon me
kompani private për të sjellë
pajisje të rënda dhe për të
përshpejtuar operacionet e
shpëtimit.
Energjia elektrike është e
kufizuar në disa pjesë të shtetit,
ndërsa aeroporti i Karakasit
është mbyllur për shkak të
dëmtime të pësuara.
Punonjësit e emergjencës dhe
vullnetarët kërkuan për njerëz
të ngecur gjatë gjithë natës në
ndërtesat e shembura.
Megjithatë, në disa pjesë të

vendit banorët thanë se
ndihma zyrtare ishte vonuar.
Yamileth Jimenez, banore e
qytetit La Guaira, tha se djali i
saj 19-vjeçar vazhdon të jetë i
bllokuar nën rrënojat e pallatit
shtatëkatësh ku banonin. “Ai
ndodhet nën pllakat e betonit
dhe nuk ka makineri për ta
nxjerrë jashtë”, tha Jimenez,
babai i së cilës kishte ndërruar
jetë vetëm tre ditë më parë.
Në qytetin La Guaira,
vullnetarët gërmonin mes
rrënojave me duart e tyre,
ndërsa familjet prisnin lajme
për të afërmit e zhdukur.
Përgjatë autostradës Karakas -
La Guaira, grupe qytetarësh
lëviznin drejt bregdetit duke
bartur me vete ujë, ushqime
dhe ilaçe. “Humbëm gjithçka.
Nuk kemi ushqim dhe as ilaçe...
Shpresojmë që ndihma të arrijë
sa më shpejt", tha Pedro Perez,
64 vjeç, pronar i një punishteje
tapicerie, i cili tregoi se ka
humbur shtëpinë dhe biznesin,
dhe se tani po flinte në rrugë së
bashku me bashkëshorten dhe
fëmijët.
Vende nga e gjithë bota kanë

premtuar mbështetje, madje
edhe disa shtete që më parë
kishin kundërshtuar
Venezuelën, e cila prej
dekadash ka vuajtur nga
izolimi ndërkombëtar për
shkak të shtypjes politike,
kolapsit ekonomik dhe trysnisë
diplomatike.
Rodriguez tha se ekipet
ndërkombëtare të shpëtimit
pritet të mbërrijnë së shpejti
dhe falënderoi udhëheqës,
përfshirë presidentin
amerikan, Donald Trump, dhe
presidentin rus, Vladimir Putin.
Uashingtoni ndërmori hapa
për t’i lehtësuar sanksionet,
duke autorizuar transaksione
që lidhen me ndihmën për
tërmetin, të cilat në rrethana
normale do të ishin të
ndaluara.
Trump tha se Shtetet e
Bashkuara janë “të gatshme, të
vendosura dhe në gjendje për
të ndihmuar”.
Sekretari amerikan i Shtetit,
Marco Rubio, tha se
Uashingtoni do të dërgonte
ekipe shpëtimi, ndërsa
Pentagoni do të ndihmonte me

logjistikën dhe me mbështetjen
për aeroportin e dëmtuar të
Karakasit.
Shefi i ndihmave humanitare i
Kombeve të Bashkuara, Tom
Fletcher, tha se organizata po i
bashkërendon ekipet
ndërkombëtare të shpëtimit
dhe se do të nevojitet "një
përpjekje e madhe e
përbashkët" në një vend ku,
edhe para tërmetit, 8 milionë
njerëz kishin nevojë për
ndihmë humanitare.
Misioni i Kombeve të
Bashkuara për të drejtat e
njeriut në Venezuelë i bëri
thirrje Qeverisë të heqë
kufizimet ndaj disa rrjeteve
sociale, duke theksuar se lidhja
me internetin është “çështje
jete a vdekje”.
Venezuela gjendet në një zonë
që është e prirë të përballet me
tërmete dhe lëkundjet më të
mëdha të tokës në historinë
moderne të Venezuelës
ndodhën në verilindje të vendit
në vitin 1997, kur u vranë 73
persona dhe në Karakas më
1967, kur 236 persona humbën
jetën.

VENEZUELA I VIJON PËRPJEKJET PËR
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 26 QERSHOR -
Përfaqësues të institucioneve
publike, shkollave, akademisë,
partnerëve ndërkombëtarë dhe
nxënësve u mblodhën sot në
Universitetin e Prishtinës për të
shqyrtuar përparimin në
fuqizimin e sistemit arsimor dhe
përgatitjen e të rinjve për t’iu
përgjigjur sfidave mjedisore.
Ngjarja “Integrimi i aftësive të
gjelbra për një të ardhme të
qëndrueshme: Përvoja nga
shkollat”, e hapur nga Pro-
Rektorja e Universitetit të
Prishtinës, Majlinda Gjelaj,
përfaqësues nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencës,
Ambasadori i Suedisë në Kosovë,
Jonas Westerlund dhe UNICEF
vuri në pah përparimin e
Kosovës në integrimin e aftësive
të gjelbra, qëndrueshmërisë
mjedisore dhe ndërgjegjësimit
për klimën në arsimin formal. Po
ashtu, u prezantuan përvoja
konkrete nga shkollat dhe
nxënësit, duke dëshmuar se si
mësimi në klasë mund të
shndërrohet në veprim praktik
për një mjedis më të
shëndetshëm dhe një të ardhme
më të qëndrueshme.
Kjo nismë është pjesë e projektit
rajonal “Përmirësimi i cilësisë së
ajrit në Ballkanin Perëndimor”, i
zbatuar nga UNICEF dhe
Agjencia Suedeze për Mbrojtjen

e Mjedisit, me mbështetjen e
Sida-s. 
Në Kosovë, projekti ka
kontribuar në zhvillimin e
kurrikulës, trajnimin e
mësimdhënësve, hartimin e
materialeve edukative,
angazhimin e të rinjve dhe
avokimin për cilësinë e ajrit,
ndryshimet klimatike dhe
qëndrueshmërinë mjedisore.
Përveç kësaj, në kuadër të
programit janë organizuar
konsultime me të rinjtë lidhur
me zhvillimet kryesore të
politikave mjedisore në Kosovë,
përfshirë Kontributet Vullnetare
Kombëtare të Përcaktuara
(VNDC) dhe Strategjinë për
Përshtatje ndaj Ndryshimeve
Klimatike. 
Këto konsultime u kanë ofruar
fëmijëve dhe të rinjve
mundësinë të kontribuojnë
drejtpërdrejt në diskutimet e
nivelit të lartë, duke siguruar që
politikat kryesore të marrin
parasysh perspektivat e tyre, si
dhe rreziqet dhe cenueshmëritë
specifike me të cilat përballen.
“Duke i pajisur të rinjtë me aftësi
të gjelbra sot, ne po investojmë
në aftësinë e Kosovës për të
ndërtuar një të ardhme të
qëndrueshme dhe më rezistente.
Suedia është krenare që
mbështet mësimdhënësit dhe
nxënësit, të cilët po e
shndërrojnë ndërgjegjësimin
mjedisor në veprime konkrete
me ndikim”, theksoi ambasadori

i Suedisë në Kosovë, Jonas B.
Westerlund.
Gjithashtu, janë zhvilluar dhe
akredituar module trajnimi për
aftësitë e gjelbra për
mësimdhënësit në shërbim, të
cilat janë integruar edhe në
programin mësimor të Fakultetit
të Edukimit për përgatitjen e
mësimdhënësve të ardhshëm. 
Mbi 400 mësimdhënës janë
pajisur me njohuri dhe mjete të
reja, ndërsa zbatimi në klasë ka
arritur tashmë te mijëra nxënës në
mbarë Kosovën.
Po ashtu, në platformën e mësimit
në distancë të Kosovës është vënë
në dispozicion një modul
elektronik për cilësinë e ajrit, duke
zgjeruar qasjen e nxënësve në
edukimin mjedisor. “Aftësitë e
gjelbra nuk janë një koncept
abstrakt; ato përkthehen në
ndërgjegjësim, ide, zgjidhje,
inovacion, zakone të përditshme
dhe mjete për të përballuar sfidat e

së ardhmes”, tha Veronika
Vashchenko, shefe e Zyrës së
UNICEF-it në Kosovë. “Pajisja e të
rinjve me këto aftësi nuk është një
zgjedhje, por një çështje e të
drejtave të njeriut. Ndryshimet
klimatike ndikojnë në të drejtat e
fëmijëve për jetën, shëndetin,
arsimin, ushqimin, ujin dhe
zhvillimin, ndërsa fëmijët mbajnë
barrën më të madhe të pasojave,
megjithëse kanë kontribuar më së
paku në shkaktimin e tyre”.
Një prezantim kryesor nga prof.
asoc. dr. Zeqir Veselaj, nga Fakulteti
i Edukimit, u ndal te arritjet,
mësimet e nxjerra dhe hapat e
ardhshëm për integrimin e aftësive
të gjelbra në sistemin formal të
arsimit. Prezantimi vuri në pah
arritjet kryesore, përfshirë
vlerësimin e përputhshmërisë së
kurrikulës parauniversitare me
Kornizën Evropiane të
Kompetencave të Gjelbra,
zhvillimin dhe akreditimin nga

Ministria e Arsimit të moduleve të
trajnimit për mësimdhënësit,
‘Mëso gjelbër-doracak për
mësimdhënës - unicef Kosovo
Programme’ forcimin e
kapaciteteve të mësimdhënësve, si
dhe ndikimin pozitiv të këtyre
ndërhyrjeve në praktikat e
mësimdhënies dhe të nxënit në
klasë.
Mësimdhënës dhe nxënës nga
shkolla “Mihal Grameno” në Fushë
Kosovë, shkolla “Qamil Batalli” në
Prishtinë dhe “Shkolla e Gjelbër” në
Prishtinë ndanë përvojat e tyre nga
klasa, duke prezantuar shembuj
praktikë se si aftësitë e gjelbra kanë
ndikuar në mësimdhënie,
angazhimin e nxënësve dhe
zakonet e tyre të përditshme në
mbrojtje të mjedisit.
Ngjarja u përmbyll me një
ekspozitë të punimeve të nxënësve
dhe shkollave mbi aftësitë e gjelbra,
e cila shërbeu si platformë për
prezantimin e rezultateve konkrete
dhe diskutimin e mundësive për
institucionalizimin dhe zgjerimin e
mëtejshëm të edukimit të gjelbër
në Kosovë.
Përmes integrimit të aftësive të
gjelbra në procesin e
mësimdhënies dhe të nxënit,
Kosova po ndërmerr hapa të
rëndësishëm për t’i pajisur fëmijët
dhe të rinjtë me njohuritë,
kompetencat dhe besimin e
nevojshëm për të kontribuar në
veprimin klimatik, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e
qëndrueshëm.

KOSOVA SHËNON PROGRES NË
INTEGRIMIN E AFTËSIVE TË GJELBRA 

NË SISTEMIN FORMAL TË ARSIMIT

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 26 QERSHOR- Kryetari i
Aleancës, Ardian Gjini, në një
konferencë për media, ka thënë
të premten se Kosova po
rrezikon të hyjë sërish në një
krizë të mungesës së
institucioneve, e cila, sipas tij,
nuk shkon në favor as të
qytetarëve, as të zhvillimit
strategjik të vendit.
Ai tha se Aleanca është e
gatshme të kontribuojë në këtë
proces, megjithatë ka paraqitur
disa kërkesa. “Fatkeqësisht po
krijohet një ndjenjë se Kosova
rrezikon sërish të mbetet për një
kohë të gjatë pa institucione,
situatë e cila nuk shkon në favor
as të qytetarëve, as të zhvillimit
strategjik të shtetit të Kosovës.
Gjithçka është peng dhe
gjithçka është bllokuar. Tashmë
është bllokuar për një vit e
gjysmë. Në këto rrethana,
Aleanca nuk ka asnjë kusht dhe
nuk synon pjesëmarrje në
Qeverinë e Kosovës, mirëpo i ka
disa kërkesa, të cilat janë jetike
në mënyrë që Aleanca ta kryejë
rolin e vet në ndihmë të krijimit

të institucioneve”, ka deklaruar
Gjini.
Sipas tij, kërkesa kryesore e
Aleancës është pranimi i
projektit të gazit të lëngshëm
amerikan, i cili, sipas tij, do të
dëshmonte orientimin afatgjatë
strategjik të shtetit.
Gjini ka përmendur gjashtë
kërkesat e Aleancës për
institucionet e reja: 1. Orientimi
strategjik dhe gazi amerikan:
Pranimi i menjëhershëm i
projektit të gazit amerikan si një
projekt me rëndësi jetike për
orientimin afatgjatë të shtetit. 2.
Pavarësia energjetike: Nisja e
menjëhershme e procedurave
për ndërtimin e termocentralit
me thëngjill, për të garantuar
zhvillim ekonomik dhe ulje të
inflacionit. 3. Lehtësime për
bizneset e vogla: Rritja e
menjëhershme e pragut të
TVSH-së nga 30 mijë në 100 mijë
euro, për të çliruar potencialin e
ndërmarrjeve të vogla dhe të
mesme. 4. Mbështetje për
bujqësinë: Lirimi i plotë i tokës së
punuar nga tatimi në pronë, me
qëllim nxitjen e punimit të tokës
dhe përkrahjen e drejtpërdrejtë
të bujqve. 5. Buxhetimi i

infrastrukturës: Financimi i plotë
nga buxheti i projekteve të
infrastrukturës jetike në Kosovë,
të cilat aktualisht kanë mbetur të
pezulluara për shkak të
mungesës së mjeteve. 6. Fondi
emergjent për kryeqytetin:
Ndarja e 800 milionë deri në 1
miliard eurove për Prishtinën.
Gjini theksoi se partia e tij nuk do
ta pengojë krijimin e
institucioneve dhe se, nëse është
e nevojshme, do të sigurojë edhe
kuorumin. “Kjo nënkupton se
nuk do ta pengojmë themelimin
e institucioneve në asnjë
mënyrë. Nëse ka nevojë për

kuorum, do ta sigurojmë atë, por
na duhet një zotim i qartë me
shkrim se këto veprime do të
ndërmerren. Në këmbim, nuk
kërkojmë asgjë”, është shprehur
Gjini.
Në konferencën për media, Gjini
foli edhe për mundësinë që
Ramush Haradinaj të
propozohet për president të
vendit, duke thënë se një gjë e
tillë do të ishte nder për
Aleancën, por nuk do të vendosej
si kusht për mbështetjen e tyre.
“Nëse Ramush Haradinaj
propozohet për president, vlen e
njëjta formulë. Për ne do të ishte

nder, por nuk po e vendosim si
kusht. Ne mendojmë se Kosova
nuk do të mund të kishte
president më të mirë se Ramush
Haradinaj në këtë kohë,
megjithatë nuk duam ta
bllokojmë Kosovën për këtë
bindje tonën, e cila është e plotë
dhe e pandryshueshme”, ka
thënë Gjini.
Kosova ka mbajtur zgjedhjet e
treta parlamentare brenda një
viti e gjysmë dhe tani duhet ta
zgjedhë presidentin e ri. 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) planifikon që certifikimin
e rezultateve të zgjedhjeve
parlamentare të 7 qershorit ta
bëjë deri më 6 korrik. Sipas
Kushtetutës së vendit, seanca
konstituive e Kuvendit duhet të
mbahet brenda 30 ditëve nga
data e shpalljes zyrtare të
rezultateve të zgjedhjeve. Sipas
rezultateve preliminare, Lëvizja
Vetëvendosje ka fituar 53 ulëse,
Partia Demokratike e Kosovës
22, Lidhja Demokratike e
Kosovës 18 dhe Aleanca për
Ardhmërinë e Kosovës 7. Njëzet
ulëse janë të garantuara për
komunitetet pakicë - dhjetë për
serbët, dhjetë për të tjerat.

GJINI: KOSOVA RREZIKON TË MBETET SËRISH PA
INSTITUCIONE, AAK-ja PARAQET GJASHTË KËRKESA
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PRISHTINË, 26 QERSHOR - Teksa
Kosova vazhdon të mbetet pa
institucione të reja pas
zgjedhjeve parlamentare të 7
qershorit, një tjetër zhvillim
po e ndërlikon edhe më tej
skenën politike.
Përplasjet e hapura brenda
Lidhjes Demokratike të
Kosovës - partisë që shihet si
partnerja më e mundshme e
Lëvizjes Vetëvendosje për
krijimin e një shumice
qeverisëse - kanë ngritur
pikëpyetje jo vetëm për të
ardhmen e saj politike, por
edhe për ndikimin që mund
të kenë në procesin e
formimit të institucioneve.
Kërkesat publike për
dorëheqjen e kryetarit Lumir
Abdixhiku, të shoqëruara me
replika mes figurave
drejtuese të partisë, kanë
nxjerrë në pah ndasitë e
brendshme që pasuan
rezultatin zgjedhor.
Në këtë klimë, analistët
vlerësojnë se mënyra se si do
të menaxhohet kjo krizë,
mund të ndikojë në
kapacitetin e LDK-së për të
negociuar një marrëveshje
politike, edhe pse nuk
besojnë se vetëm zhvillimet
brenda saj do ta përcaktojnë
fatin e institucioneve të reja.

Çfarë ndodhi në LDK?

LDK-ja u rendit e treta në
zgjedhjet e 7 qershorit, pas
Lëvizjes Vetëvendosje dhe
Partisë Demokratike të Kosovës,
duke mos arritur të ndryshojë
pozicionin që ka mbajtur edhe
në dy palë zgjedhjet paraprake -
më 9 shkurt 2025 dhe më 28
dhjetor 2025.
Ky rezultat riktheu debatet e
brendshme mbi drejtimin e
partisë.
Këtë javë, së paku dy kryetarë
komunash dhe disa drejtues
degësh kërkuan publikisht
dorëheqjen e Abdixhikut, duke
argumentuar se ai duhet të
marrë përgjegjësi për rezultatin
zgjedhor dhe për mungesën e
një rritjeje të ndjeshme
elektorale.
Abdixhiku iu përgjigj kritikëve
me kundërkërkesë, duke u bërë
thirrje atyre që të japin
dorëheqje.
Përplasjet u reflektuan shpejt
edhe në diskursin politik mes
partive.
Nga koalicioni fitues u tha se
mbetet e paqartë se me cilën
“rrymë” brenda LDK-së duhet
të zhvillohen negociatat për
krijimin e institucioneve,
ndërsa nga vetë LDK-ja u

përgjigjën se partia ka vetëm
një adresë për vendimmarrje:
kryetarin Lumir Abdixhiku.

Përçarjet që e bëjnë më
të vështirë vendimmar-

rjen

Donika Emini, nga Grupi
Këshillues për Politikat e
Ballkanit në Evropë, thotë se
debatet e fundit nuk përbëjnë
një zhvillim të papritur për
LDK-në.
Sipas saj, sa herë që në këtë
parti është hapur çështja e
lidershipit, procesi është
shoqëruar me përçarje,
fraksione dhe largim të figurave
të rëndësishme politike.
Emini vlerëson se deklaratat
për paqartësitë se me kë duhet
negociuar për formimin e
institucioneve të reja, janë
pjesërisht politike, por
njëkohësisht pasqyrojnë edhe
realitetin e brendshëm të LDK-
së.
“Edhe pse adresa formale për
negociata është kryetari i
partisë, LDK-ja karakterizohet
nga fraksione të ndryshme, të
cilat kanë preferenca të ndara
për partneritetet politike. Një
pjesë favorizon bashkëpunimin
me LVV-në, ndërsa një pjesë

tjetër preferon vazhdimin e
bashkëpunimit me PDK-në, siç
ndodh aktualisht në Prishtinë,
ku të dyja partitë
bashkëqeverisin në nivel lokal”,
thotë Emini për Radion Evropa
e Lirë.
Mendim të ngjashëm ndan
edhe analisti dhe ligjëruesi në
Universitetin e Prishtinës, Artan
Muhaxhiri.
Ai thotë se, nëse përplasjet
vazhdojnë, LDK-ja rrezikon të
humbasë jo vetëm stabilitetin e
saj të brendshëm, por edhe
besueshmërinë si partnere në
procesin e krijimit të
institucioneve. “Pa gjetjen e një
zgjidhjeje të pranueshme për të
gjitha fraksionet, nuk mund të
kalohet në fazat e tjera.
Fillimisht duhet adresuar
pakënaqësitë e strukturave, në
mënyrë që më pas të mund të
ndërtohet një qëndrim i
unifikuar ndaj ofertave
eventuale të LV-së”, thotë
Muhaxhiri për Radion Evropa e
Lirë.

LDK: Vendimet i merr
kryetari, por negociatat

ende nuk kanë nisur

Nënkryetari i LDK-së, Lutfi
Haziri, i minimizon debatet e

fundit, duke i cilësuar ato si
pjesë të funksionimit
demokratik të partisë dhe jo si
shenjë të një krize të
pazakontë.
Sipas tij, diskutime të ngjashme
kanë shoqëruar edhe periudha
kur LDK-ja drejtohej nga
Fatmir Sejdiu dhe Isa Mustafa,
sidomos pas proceseve
zgjedhore që nuk kanë
prodhuar rezultatet e pritshme.
“Kjo është normale për LDK-
në. Po të mos kishte reagime,
do të duhej të pyeteshim se çka
po ndodh”, thotë Haziri për
Radion Evropa e Lirë.
Ai konfirmon se, deri më tani,
partia nuk ka marrë asnjë ftesë
për negociata, por thekson se
çdo komunikim eventual duhet
t’i drejtohet kryetarit të LDK-së,
Abdixhiku, për t’u shqyrtuar
më pas në organet drejtuese të
partisë.
Deklarata e Hazirit erdhi pasi
Donika Gërvalla, nga partia
Guxo, e cila në zgjedhjet e 7
qershorit garoi në koalicion me
Lëvizjen Vetëvendosje, tha për
televizionin KTV se brenda
LDK-së ekzistojnë “disa rryma
të ndryshme”, të cilat e bëjnë të
paqartë se me kë duhet të
zhvillohen bisedimet për një
marrëveshje të mundshme.
Se kontaktet politike ende nuk

KRIZA NË LDK NGRE PIKËPYETJE 
TË REJA PËR FORMIMIN 

E INSTITUCIONEVE
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VOTAT E KOMUNITETEVE, ‘VENDIMTARE’ 
PËR INSTITUCIONET

PRISHTINË, 26 QERSHOR - Pas
përfundimit të procesit
zgjedhor të zgjedhjeve
parlamentare të 7 qershorit, dhe
pas përfundimit të procesit të
ankesave, pritet që së shpejti
KQZ-ja të certifikojë rezultatin
final të partive politike në vend.
Lëvizja Vetëvendosje, si parti e
parë nga këto zgjedhje, do të
përfaqësohet nga 53 deputetë
në legjislaturën e re. PDK-ja ka
siguruar 22 ulëse, LDK-ja 18,
kurse Aleanca 7.
Pas certifikimit të rezultateve
zgjedhore, procesi i radhës
pritet të jetë konstituimi i
Kuvendit të Kosovës, aty ku vitin
e kaluar ky proces prodhoi
‘ngërç’ politik për shkak të
mosmarrëveshjes politike të
subjekteve parlamentare për
emrin e kryetarit të ri të
legjislativit, e më pas edhe të
presidentit - çka çoi në zgjedhje
të reja të parakohshme.
Rezultatet zgjedhore të 7
qershorit, megjithatë ia
mundësojnë partisë së parë që
në bashkëpunim me
komunitetet jo shumicë të
kalojë në hapat drejt formimit të
Qeverisë së re të Kosovës.
Rreth pozicionimit të
deputetëve nga pakicat,
klankosova.tv ka kontaktuar me
deputetët Emilija Rexhepi,
Fikrim Damka dhe Albert
Kinolli.
Rexhepi nga partia e
boshnjakëve të Kosovës, “Nova
Demokratska Stranka”, për
Klankosova.tv la të nënkuptohet
se vota e saj do të jetë pro
bashkëpunimit me Lëvizjen
Vetëvendosje. “Ne e presim
rezultatin zyrtar, pastaj jemi gati
për të formuar e votuar
institucionet e Republikës së
Kosovës. Fillimisht votojmë për
parlamentin, pastaj për
qeverinë dhe presidentin e
Kosovës”. “Besoj që po”, tha ajo
kur u pyet nëse është e gatshme
të votojë një qeveri me LV-në.
Në anën tjetër, Fikrim Damka
nga partia e turqve të Kosovës,
KDTP, tha se ai dhe

bashkëpartiakja e tij që fituan
ulëse në Kuvend, Fatma Taçi, do
të votojnë pro formimit të tre
institucioneve të Republikës së
Kosovës, bashkë me LV-në.
“Edhe më herët e kam deklaruar
se ne si KDTP me dy deputetë
jemi për Qeverinë Kurti 4. Së
pari do të formohet Kuvendi, të
zgjidhen kryetari dhe
nënkryetarët e Kuvendit. Ne e
kemi votën për kryetarin dhe
nënkryetarët dhe pastaj në
agjendë besoj se duhet të jetë
formimi i qeverisë së re dhe
zgjedhja e presidentit. Ne si dy
deputetë jemi për që sa më
shpejt të formohen këto 3
institucione në Republikën e
Kosovës”, tha Damka.
Konstruktiv tha se do të jetë
edhe Albert Kinolli nga Partia
Rome e Bashkuar e Kosovës

(PREBK) i cili u shpreh se do të
votojë pro për formimin e
institucioneve të reja. “Tashmë
siç e dini, Partia Rome e
Bashkuar e Kosovës, tashmë 9
mandate është pjesë e
institucioneve të Republikës së
Kosovës, ne gjithmonë e kemi
luajtur rolin tonë konstruktiv
për të mirën e shtetit, njëjtë do
të vazhdojmë edhe kësaj radhe,
sepse është e rëndësishme që
të formohen institucionet e
Republikës së Kosovës dhe në
radhë të parë vjen interesi
shtetëror e pastaj ai kombëtar
e partiak. Kështu që pa
hezitim, Partia Rome e
Bashkuar e Kosovës do luajë
rolin e saj konstruktiv dhe do të
japë votën e saj pro edhe
Kuvendit edhe Qeverisë së
Kosovës dhe dhashtë Zoti që

partitë e mëdha politike të
arrijnë marrëveshje dhe të
votohet edhe presidenti”, tha
Kinolli.
Qëndrim të ngjashëm ka edhe
kryetari i Partisë Liberale
Egjiptiane, deputeti Veton
Berisha, i cili në një intervistë
për “Edicionin Special” në Klan
Kosova më 24 qershor, i pyetur
nëse do të kontribuonte për
zgjidhjen e situatës dhe
krijimin e institucioneve të reja,
tha se nuk ka qenë asnjëherë
pengesë për arritjen e një
marrëveshjeje. “Absolutisht.
Unë e kam qëndrimin tim që
asnjëherë nuk kam qenë
pengesë. Çdo herë kur deri te
unë do të vijë një moment i
zgjidhjes së problemit, pa asnjë
lloj kushti do ta bëja që të dalim
nga kjo situatë. Megjithatë,

normalisht që, siç e thashë,
kemi për obligim t’i shtyjmë sa
më shumë interesat, të drejtat
dhe nevojat e komuniteteve
tona”, tha Berisha.
Me certifikimin e rezultateve
përfundimtare dhe nisjen e
procesit të konstituimit të
institucioneve, vëmendja
tashmë pritet të përqendrohet
te marrëveshjet politike mes
subjekteve të mëdha
parlamentare shqiptare.
Me sinjalet e dhëna nga
përfaqësuesit e komuniteteve
jo shumicë për mbështetjen e
formimit të institucioneve të
reja, mbetet të shihet nëse ky
proces do të zhvillohet pa
pengesa dhe nëse Kuvendi,
Qeveria dhe Presidenca do të
arrijnë të marrin mandatet e
nevojshme për funksionim.

kanë nisur e konfirmon edhe
deputeti i Lëvizjes Vetëvendosje,
Arbër Rexha.
Ai thotë se bisedimet pritet të
fillojnë vetëm pasi Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve t’i
certifikojë rezultatet
përfundimtare. “Qytetari e ka
thënë fjalën e vet dhe mendoj se
pushteti, por edhe presidenti
duhet të zgjidhen mbi bazën e
kësaj premise”, thotë Rexha për
Radion Evropa e Lirë.

A mund ta pengojë 
kriza në LDK krijimin e

institucioneve?

Pavarësisht zhvillimeve të fundit
në LDK, njohësit e çështjeve
politike nuk besojnë se procesi i
krijimit të institucioneve të reja

varet vetëm nga kjo parti.
Dështimi i partive për të arritur
një marrëveshje për zgjedhjen e
presidentit çoi në shpërndarjen
e Kuvendit në fund të prillit - më
pak se tre muaj pas konstituimit
të tij - dhe në mbajtjen e
zgjedhjeve të parakohshme më 7
qershor.
Për këtë arsye, posti i presidentit
mbetet edhe tani një nga temat
më të ndjeshme të negociatave
të mundshme.
LDK-ja e ka bërë të qartë se ai
është një nga kushtet kryesore
për një marrëveshje eventuale
me Lëvizjen Vetëvendosje për
formimin e institucioneve të
reja.
Emini vlerëson se, aktualisht,
sfidat shkojnë përtej krizës së
brendshme në LDK.
Sipas saj, edhe pse përçarjet e

bëjnë më të vështirë ndërtimin e
një qëndrimi unik për negociata,
pengesa kryesore mbeten
mungesa e besimit ndërmjet
partive politike dhe kalkulimet
elektorale që vazhdojnë të
dominojnë skenën politike. “Sa i
përket çështjes së presidentit, as
kjo nuk është një zgjidhje
automatike. Nuk është e sigurt
që posti i presidentit do t'i
ofrohej LDK-së. Por, edhe nëse
kjo ndodh, mbetet e hapur
çështja e emrit që do të
mbështetej. Kjo lidhet edhe me
raportet komplekse të Lumir
Abdixhikut me Vjosa Osmanin
dhe me mënyrën se si do të
menaxhoheshin këta ekuilibra
brenda dhe jashtë partisë”,
thotë Emini.
Në listën e LDK-së për zgjedhjet
e 7 qershorit, Abdixhiku ishte

kandidat për kryeministër,
ndërsa Osmani kandidate për
presidente.
Emini shton se, nëse partitë
arrijnë konfigurime të tjera
parlamentare, qeveria mund të
formohet edhe pa një LDK
plotësisht të konsoliduar.
“... në atë rast, pasojat e
përçarjeve do të mbeteshin
kryesisht brenda LDK-së”, thotë
ajo.
Muhaxhiri, vlerëson se,
pavarësisht formulës së
ardhshme të bashkëqeverisjes,
LDK-ja duhet të sigurojë rol të
qartë në vendimmarrje dhe
përfitime politike që do t’i
shërbenin edhe perspektivës së
saj elektorale. “Në asnjë mënyrë
nuk duhet të hyjë në dialog me
një qasje të personalizuar. Nuk
ka më sens që LDK-ja të sillet

pa urgjencë vepruese dhe me
indiferencë komode ndaj
pozitës së saj në spektrin politik
kosovar”, thotë Muhaxhiri.
Megjithatë, ai mbetet skeptik
për mundësinë e një
marrëveshjeje të shpejtë, duke
vlerësuar se, pavarësisht
deklaratave për gatishmëri për
bashkëpunim, ende nuk ka
shenja se partitë po afrohen
drejt një kompromisi.
“Identifikimi i një personaliteti
përbashkues për postin e
presidentit sërish mund të
shndërrohet në një përpjekje
sizifiane, me rrokullisje
kolektive mbrapa”, përfundon
Muhaxhiri, duke iu referuar
mundësisë që Kosova të
përballet sërish me bllokada
politike... dhe sërish me
zgjedhje.
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RIZVANOLLI THOTË SE KOSOVA 
S’ËSHTË KUNDËR GAZIT AMERIKAN, 

POR NUK TREGON NËSE DO TA PRANOJË ATË

DHOMA E TREGTISË I KËRKON KOMUNËS 
SË PRISHTINËS RISHIKIMIN E DRAFT-RREGULLORES 

PËR TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA

Prishtinë, 26 qershor- Ministrja
në detyrë e Ekonomisë, Artane
Rizvanolli, ka ngulur këmbë se
Kosova nuk është kundër gazit të
lëngëzuar amerikan (LNG), por
nuk sqaroi nëse do t’i bashkohet
përfundimisht apo jo projektit të
aleatit të vet më të madh për
furnizim me LNG.
Në një video të postuar mëngjes
e së premtes në llogarinë e vet në
“Facebook”, Rizvanolli tha se
dëshiron ta sqarojë çështjen e
gazit amerikan, duke qenë se
Qeveria në detyrë e kryeministrit
Albin Kurti po përballet me
kritika dhe trysni pasi është
shfaqur e rezervuar për
projektin.
Qeveria në detyrë është
përballur me thirrje të
vazhdueshme, nga Ambasada
amerikane në Prishtinë e deri tek
odat ekonomike në vend dhe
opozita, për të hyrë në projektet
e gazit amerikan.
Rizvanolli tha se “nuk është e
vërtetë që Qeveria e Kosovës
është kundër gazit të lëngëzuar
nga SHBA-ja, siç po thuhet”.
Ajo tha se Kosova nuk e ka as
përvojën dhe as infrastrukturën
për t’u furnizuar me LNG,
prandaj çështja e diskutimit të
gazit amerikan “është përtej
politikave ditore”. “Si gjithmonë
ne do ta trajtojmë edhe këtë
çështje me seriozitetin e
përgjegjësinë më të lartë bashkë
me ekspertët e të gjitha
institucionet relevante dhe duke
marrë parasysh të gjitha
konsideratat ekonomike e
politike”, tha ajo. 
Në Kosovë 90 për qind e
energjisë elektrike prodhohet
ende nga qymyri, dhe vetëm
rreth 10 për qind vjen nga
burime të ripërtëritshme si uji,

era dhe dielli. Por, vendi varet
nga importi gjithashtu,
posaçërisht në kohët e pikut të
dimrit dhe verës. “Ne kemi
zgjedhur thëngjillin, burimet e
ripërtërimit të energjisë si era e
dielli, kogjenerimin për ngrohje
qendrore dhe efiçencën e
energjisë. Ky kombinim
mbështetet në burime vendore
dhe është më i liri për qytetarët e
bizneset tona”, tha ajo.
Rizvanolli e bëri të qartë se
Qeveria në detyrë e sheh gazin
amerikan si burim shtesë, duke e
përsëritur gjithashtu se ajo e
vlerëson gazifikimi i thëngjillit si
mundësi më të mirë se
furnizimin me LNG-në
amerikane.
Sipas saj, përmes gazifikimit të
thëngjillit Kosova do të shtonte
kapacitete të reja “që janë me
teknologji më të avancuar e më
pak ndotje”.
Ajo përmend një memorandum
bashkëpunimi mes Kosovës e
Shqipërisë në vitin 2022, me
synim bashkëpunimi në
termocentralin e Vlorës me LNG.
Edhe vetë kryeministri Kurti e ka
përmendur gazifikimin e
thëngjillit si zgjedhje më të
parapëlqyer sesa LNG-ja
amerikane. “Këtë e kemi
konsideruar zgjidhje më të mirë,
më praktike, më të shpejtë dhe
ekonomikisht më të favorshme.
Nga analizat që kemi bërë del se
mënyra më e shpejtë, e
dobishme dhe ekonomikisht e
favorshme për inkuadrimin
potencial të LNG-së në miksin
tonë energjetik është përmes
termocentralit në Vlorë”, tha ajo.
Ministrja në detyrë argumentoi
se Kosova nuk varet nga gazi për
shkak të rezervave të thëngjillit
që gëzon. “Përballueshmëria e

çmimeve është konsideratë kyçe
në politikën tonë energjetike”,
shtoi ajo.
Rizvanolli gjithashtu tentoi t’i
zbusë shqetësimet se Kosova
mund të përballet me
përkeqësim marrëdhëniesh me
SHBA-në, nëse nuk i bashkohet
projektit.
Oda Ekonomike Amerikane dhe
Oda Ekonomike e Kosovës
paralajmëruan ditë më parë se
refuzimi i projekteve rajonale të
LNG-së rrezikon të kenë ndikim
negativ në partneritetin e
Kosovës me Shtetet e Bashkuara.
“Pavarësisht këtyre diskutimeve
nuk ka asnjë dilemë që Kosova
dhe Qeveria e saj kanë qenë dhe
mbeten të bashkërenduara me
politikën e jashtme të SHBA-ve

në mënyrë konsistente dhe
parimore”, nguli këmbë
Rizvanolli.
Njohësit e zhvillimeve që
ndërlidhen me energjetikën në
Kosovë vlerësojnë se SHBA-ja po
bën përpjekje që t’i mos i lërë
vendet e Ballkanit Perëndimor të
cenueshme përballë ndikimit rus
dhe ndikimeve tjera në sektorin e
energjisë.
Disa shtete të Ballkanit
Perëndimor kanë nënshkruar
marrëveshje me kompani
amerikane dhe SHBA-në për të
zgjeruar rrjetin e gazit.
Në mesin e tyre Shqipëria,
Kroacia dhe Bosnje e
Hercegovina. Rishtazi është
nënshkruar një projekt i madh
për ndërtimin e një tubacioni

gazi që synon ta shkëpusë
Sarajevën nga furnizimet ruse.
Rizvanolli pretendoi se Kosova
nuk po zgjedh mes SHBA-së dhe
Rusisë, pasi, për dallim nga disa
vende të tjera të rajonit, ajo nuk
varet nga gazi rus.
Ajo shtoi se “sigurisht që Kosova e
çmon dhe përkrah përpjekjen e
SHBA-së për të eliminuar
ndikimin që Rusia ka në rajonin
tonë përmes furnizimit me gaz”.
“Mirëpo, në rastin e Kosovës,
shfrytëzimi i temës së gazit për të
vendosur etiketime si
antiamerikan ose për të shtruar
pyetjen me Rusinë a me
Amerikën është jo vetëm fals, por
edhe komplet i palogjikshëm,
sepse Kosova nuk importon asnjë
metër kub gaz rus”, shtoi ajo.

Prishtinë, 26 qershor- Dhoma e
Tregtisë dhe Industrisë Kosovë ka
shqyrtuar me kujdes Draft-
Rregulloren për ndryshimin dhe
plotësimin e Rregullores për
tarifa, ngarkesa dhe gjoba
komunale të kryeqytetit dhe me
këtë rast shpreh shqetësimin e
saj lidhur me disa dispozita, të
cilat mund të kenë ndikim të
drejtpërdrejtë në klimën e të
bërit biznes, konkurrueshmërinë
dhe investimet në kryeqytet.
DHTIK vlerëson se çdo
ndryshim fiskal duhet të bazohet
në parimet e proporcionalitetit,
sigurisë juridike dhe konsultimit
të mirëfilltë me komunitetin e
biznesit, gjë që në këtë rast
komuna e Prishtinës nuk e ka
bërë. “Në këtë drejtim,
konsiderojmë se draft-
rregullorja parasheh rritje të
konsiderueshme të tarifave për

disa veprimtari pa u dhënë
ndonjë arsyetim ekonomik ose
analizë e ndikimit. Tarifa të tilla
krijojnë barrë shtesë financiare,
veçanërisht për ndërmarrjet e
vogla dhe të mesme. Për
shembull, një furrë buke, kafene
apo dyqan i vogël që tashmë
përballet me rritje të kostove  të

energjisë, qirasë dhe pagave, do
të ketë edhe më të vështirë të
operojë nëse kjo rregullore hyn
në fuqi. Tarifimi i secilës njësi
biznesore veçmas, dekurajon
zgjerimin e bizneseve dhe do të
ndikoj në rritjen e ndjeshme të
kostove dhe ulje të aktivitetit
ekonomik”, është thënë në

reagimin e DHTIK-së.
DHTIK konsideron se çdo
politikë fiskale si në nivel
qendror ashtu edhe në këtë rast
në nivelin lokal, duhet të synojë
krijimin e një mjedisi sa më të
favorshëm për investime,
zhvillimin e bizneseve dhe
hapjen e vendeve të reja të
punës, e jo rritjen e barrës
administrative dhe financiare
për bizneset. “Gjithashtu,
propozimi aktual i Komunës së
Prishtinës për rikthimin e
taksave të biznesit bie ndesh me
arkitekturën fiskale të vendosur
ndërmjet viteve 2008-2012 me
mbështetjen e Bankës Botërore
dhe USAID-it që kishte për
qëllim krijimin e një sistemi të
thjeshtë, transparent dhe
konkurrues të taksimit, duke
eliminuar taksat komunale mbi
bizneset dhe duke reduktuar

barrën administrative. Këto
reforma synonin krijimin e një
mjedisi më të favorshëm për
investime, formalizimin e
ekonomisë dhe rritjen e
konkurrueshmërisë së sektorit
privat. Modeli fiskal i ndërtuar
pas vitit 2008 ka qenë një ndër
faktorët kyç që ka kontribuar në
zhvillimin ekonomik të
Prishtinës, forcimin e bizneseve
dhe rritjen e investimeve. Për
këtë arsye, ftojmë Komunën e
Prishtinës që, para miratimit
përfundimtar të kësaj
rregulloreje, të organizojë
konsultime të zgjeruara me
komunitetin e biznesit, në
mënyrë që të gjenden zgjidhje të
balancuara që mbrojnë interesin
publik pa cenuar zhvillimin
ekonomik dhe
konkurrueshmërinë e sektorit
privat”, ka vlerësuar DHTIK.
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GAZIFIKIMI I THËNGJILLIT APO LNG-ja AMERIKANE:
Ç’ËSHTË MË MIRË PËR KOSOVËN?

Prishtinë, 26 qershor- Kosova
duket se është para dy
zgjidhjeve për të siguruar
stabilitet afatgjatë në sektorin e
energjisë: të nisë gazifikimin e
thëngjillit, apo të përfshihet në
nismat rajonale të gazit të
lëngshëm natyror (LNG).
Me gjithë apelin e Qeverisë në
detyrë të Kosovës për
mbështetje nga Shtetet e
Bashkuara të Amerikës për
opsionin e gazifikimit,
Uashingtoni thotë qartazi se do
që Prishtina të bëhet pjesë e
nismave të LNG-së. “SHBA-ja
është e gatshme të punojë me
industrinë amerikane të
energjisë dhe Qeverinë e
Kosovës për të siguruar të
ardhme energjetike për Kosovën
përmes diversifikimit të
furnizimit me energji, përfshirë
LNG-në e SHBA-së”, thanë për
Radion Evropa e Lirë nga
Ambasada amerikane në
Prishtinë, duke theksuar se
eksportet e energjisë amerikane
janë shtylla e bashkëpunimit
ekonomik me partnerët
evropianë.
Ushtruesja e detyrës së
Presidentit të Kosovës, Albulena
Haxhiu, ndërkaq, tha para
gazetarëve në Prishtinë se sa i
përket gazit amerikan, duhet të

ketë diskutime serioze me
institucionet dhe ekspertët për
përfitimet dhe kostot nga ky
projekt.

Përparësia e LNG-së

Për eksperten e energjisë, Laura
Kryeziu, përfshirja në rrjetin
rajonal të LNG-së “është opsioni
më realist dhe më i arritshëm
për dekadën e ardhshme”, qoftë
në aspektin teknik, financiar,
mjedisor dhe strategjik.
LNG është gaz natyror, kryesisht
metan, që nxirret nëpër fusha
gazi, ftohet në temperatura në
rreth -162 gradë Celsius, dhe
transportohet në formë të
lëngshme me anije cisterna. Kur
arrin në terminale, ai kthehet në
gjendje gazi dhe futet në rrjet.
Kryeziu thotë se mundësi
konkrete për Kosovën është
interkonjeksioni me
Maqedoninë e Veriut, që do ta
lidhte vendin me një terminal të
LNG-së në Greqi, puna e të cilit
nisi dy vjet më parë. “Bëhet fjalë
për rreth 86 kilometra gazsjellës,
me një kosto të vlerësuar rreth
100 milionë euro”, sqaron për
Radion Evropa e Lirë ish-
koordinatorja në projektin e
Korporatës të Sfidave të

Mijëvjeçarit (MCC) për
gazifikim dhe diversifikim të
energjisë në Kosovë.
Kryeziu thotë se Kosova ka
shpenzuar në pesë vjetët e
fundit afro 1 miliard euro për
import të energjisë, ndërsa
vetëm gjatë dy muajve të parë të
2026-tës rreth 60 milionë euro,
“pothuajse sa kushton vetë
interkonjeksioni me
Maqedoninë e Veriut”.
Sipas saj, projekti për gazin nga
Maqedonia e Veriut ka pasur
mbështetje ndërkombëtare, dhe
MCC-ja ka bërë një studim
fizibiliteti për të, ndërsa për
gazifikimin e linjitit s’ka studim
të detajuar e as model të qartë
financimi. “Projekte të tilla
kërkojnë investime që mund të
arrijnë në qindra miliona apo
miliarda euro, teknologji shumë
të avancuar dhe një nivel të lartë
risku financiar”, thotë Kryeziu.

Minuset e dy opsioneve

Por, këshilltarja për energji për
Evropën Juglindore në rrjetin
Bankwatch, Pippa Gallop,
vlerëson se të dy opsionet janë
shumë “joreale” për Kosovën në
terma afatshkurtër, si dhe të
shtrenjta dhe të dëmshme në

aspektin klimatik.
Më të pafavorshëm, ajo e sheh
gazifikimin e qymyrit, i cili
bëhet duke përdorur reaktor me
nxehtësi të lartë, ku ka presion
të madh dhe sasi të kufizuar
oksigjeni, në mënyrë të që
prodhohet gaz sintetik. “Përdor
sasi të mëdha uji që Kosova nuk
i ka, dhe mund të ndotë ujërat
nëntokësore. Po ashtu, rezulton
me emetime të mëdha të
gazrave serrë, që bie ndesh me
zotimet e Kosovës sa i përket
klimës”, thotë Gallop për Radion
Evropa e Lirë.
Ndërkaq, ajo thekson se
përfshirja në rrjetet rajonale të
LNG-së “mund të marrë dekada
kohë, në një kohë kur Kosova
duhet të heqë dorë nga të gjitha
lëndët fosile, përfshirë gazin”.
“Nuk shoh asnjë përfitim real
krahasuar me energjinë e
ripërtërishme, pasi do të rriste
varësinë e shtetit ndaj gazit të
kushtueshëm që do të
importohej”, thotë Gallop.
Duke përmendur objektivat e
dekarbonizimit të Bashkimit
Evropian – ku Kosova synon të
anëtarësohet - si Gallop, ashtu
edhe Kryeziu, thonë se ndotja
nga gazifikimi dhe LNG-ja nuk
përkojnë me synimet e bllokut
që të ketë neutralitet klimatik
deri më 2050.

Cili duhet të jetë prioriteti
i Kosovës?

Sipas Kryeziut, Kosova duhet ta
ndërtojë një sistem modern dhe
të diversifikuar të energjisë, që
nënkupton investime në energji

të ripërtërishme, në kapacitete
të ruajtjes së energjisë,
modernizim të rrjetit, dhe lidhje
me rrjetin rajonal të gazit, si
zgjidhje tranzitore. “Gazifikimi i
linjitit nuk duhet të jetë
prioriteti i vendit në këtë
moment”, thotë ajo.
Gallop konsideron se “Kosova
nuk duhet të shpërqendrohet
nga gazi”. “Duhet të
përqendrohet në bateri dhe
energji të ripërtërishme, si dhe
në rinovimin e shtëpive për
efiçiencë energjetike dhe
mbështetjen për pompat e
nxehtësisë, që mund të ulin
përdorimin e energjisë elektrike
nga familjet për ngrohje”,
thekson ajo.

Aspekti strategjik

Megjithatë, Gallop dhe Kryeziu
shohin një aspekt strategjik në
përfshirjen eventuale të Kosovës
në nismat e LNG-së, që
mbështeten nga SHBA-ja.
Gallop thotë se është e
kuptueshme që Kosova synon të
mbajë raporte të mira me
SHBA-në, por ajo thotë se duhet
të gjendet një mënyrë që kjo të
arrihet pa një “çmim të lartë”.
Për Kryeziun, gazi amerikan
është investim në sigurinë dhe
pozicionimin afatgjatë të vendit.
Se Kosova s’e ka luksin të
shënojë “autogol” në rrafshin e
ekonomisë, sigurisë dhe
strategjisë, paralajmëroi javën e
kaluar Adrian Shtuni, ekspert
për politikë të jashtme dhe
siguri, që vepron në
Uashington.

Kosova përdor djegien e qymyrit për të prodhuar rreth 90 për
qind të rrymës që i duhet. Por, së voni, janë paraqitur dy opsione
për diversifikimin e sektorit të energjisë: gazifikimi i thëngjillit,
që përkrahet nga Qeveria në detyrë e Kosovës, dhe përfshirja në
nismat rajonale të gazit të lëngshëm natyror, të mbështetura nga
Shtetet e Bashkuara. Por, cili nga opsionet është më real, sipas
ekspertëve të fushës?
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PRISHTINË, 26 QERSHOR -
Kryetari i Prishtinës,
Përparim Rama, ka bërë me
dije se punimet në sheshin

“Xhorxh Bush” po zhvillohen
me intensitet në katër fronte
njëkohësisht. Sipas tij,
aktualisht janë duke u

realizuar demolimi i shtresës
ekzistuese, vendosja e rrjetit
të ri të ujësjellësit, punimet në
pllakën betonarme, si dhe

vendosja e pllakave të
granitit. “Vazhdojmë”, ka
shkruar Rama në një postim
në rrjetet sociale.

Përparim Rama: Punimet në sheshin “Xhorxh Bush” po zhvillohen në katër fronte njëkohësisht

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 26 QERSHOR - Në Ditën
Ndërkombëtare Kundër
Abuzimit me Droga dhe
Trafikimit të Paligjshëm, KOMF
dhe Labyrinth kërkojnë adresim
urgjent të situatës dhe veprim të
koordinuar nga institucionet
përgjegjëse për mbrojtjen e
fëmijëve dhe të rinjve nga
përdorimi i substancave
narkotike. “Kosova po përballet
me sfida të shumta në
parandalimin dhe trajtimin e
fëmijëve viktima të abuzimit me
narkotikë. Viteve të fundit,
vlerësohet se numri i
përgjithshëm i përdoruesve ka
kaluar shifrën prej 35 000
ndërkohë që fëmijët dhe
adoleshentët përdorues
vazhdojnë të bëjnë pjesë çdo vit
e më shumë në këtë shifër.
Bazuar në bazën e të dhënave të
Labyrinth, mosha mesatare e
fillimit të përdorimit të drogave
ka rënë nga 18 vjeç në vitin 2018,
në 16 vjeç në periudhën e
fundit”, është thënë në
komunikatën e KOMF-it dhe

Labyrinthit.
Aty theksohet se marihuana
vazhdon të jetë substanca më e
përdorur në Kosovë. “Përderisa
deri në vitin 2018 ka pasur një
ulje të përdorimit të heroinës
tek popullata e përgjithshme,
gjatë viteve të fundit vërehet një
rritje e lehtë e përdorueseve të
heroinës në veçanti te
komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, ndërsa ka një rritje të
shpejtë dhe shumë të madhe të
përdorimit të kokainës tek
popullata e përgjithshme.
Arsyet pse fëmijët fillojnë të
përdorin droga janë të shumta,

përfshirë disponueshmërinë e
drogave në treg, traumën e
fëmijërisë së hershme,
mungesën e informacionit mbi
rreziqet e përdorimit të drogave,
presionin shoqëror dhe
kureshtjen për të provuar gjëra
të reja, etj. Përdorimi i drogave
sjell pasoja të dëmshme për
fëmijën, familjen, duke
përfshirë: dëmtimin e shëndetit
fizik dhe psikologjik, problemet
sociale, kriminalitetin,
shpenzimet financiare të
mëdha, etj”, është theksuar në
këtë komunikatë.
Tutje thuhet se vendi ynë

vazhdon të mos sigurojë
shërbime dhe programe të
strukturuara dhe të
qëndrueshme parandaluese
dhe rehabilituese të cilat janë
më se të nevojshme duke parë
trendet në rritje të përdorimit të
drogave nga fëmijët dhe
adoleshentët. “Kosova nuk
ofron mjaftueshëm shërbime të
qasshme për identifikimin e
fëmijëve dhe të rinjve që janë
viktima të abuzimit me
narkotikë. Ka mungesë të
shërbimeve dhe ekipeve mobile
në komunitet që do të
mundësonin testimin dhe
identifikimin e rasteve të
mundshme të fëmijëve që
përdorin substancat narkotike.
Profesionistët ndeshen me sfida
të mëdha në trajtimin e fëmijëve
që janë viktima të abuzimit me
droga. Ata nuk disponojnë
burimet e nevojshme, duke
përfshirë ekipe multidisiplinare,
reparte të posaçme për fëmijë,
për zbatimin e planeve dhe
programeve të specializuara për
rehabilitim. Profesionistët nuk
kanë burimet e nevojshme për të
mbështetur prindërit ose
kujdestarët në trajtimin dhe

mbështetjen e fëmijëve të tyre që
janë viktima të abuzimit me
droga”, thuhet në komunikatën e
përbashkët të e KOMF-it dhe
Labyrinthit.
Për ta adresuar këtë situatë
alarmante, KOMF-i dhe
Labyrinth-i kanë theksuar se
është thelbësore që të
ndërmerren masa urgjente për
rritjen e ndërgjegjësimit mbi
rreziqet e përdorimit të drogave.
“Gjithashtu, kërkohet zhvillimi i
programeve të strukturuara për
parandalimin dhe trajtimin e
varësisë nga substancat
narkotike në Kosovë dhe
zhvillimin e shërbimeve të
specializuara për trajtimin e
fëmijëve dhe të rinjve përdorues
të drogave. Vëmendja duhet të
përqendrohet në të rinj dhe
adoleshentë për të shmangur
fillimin e tyre të hershëm me
përdorimin e drogave. Po ashtu,
është e rëndësishme të zhvillohen
programe për fuqizimin e
prindërve të fëmijëve përdorues
të drogave për të rritur
kapacitetet e tyre për kujdesin
ndaj fëmijëve përdorues të
drogave”, është thënë në
komunikatën për medie.

MBI 35 MIJË PËRDORUES DROGE NË KOSOVË, 
KOMF DHE LABYRINTH KËRKOJNË 

MASA TË MENJËHERSHME

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 26 QERSHOR -
Ushtruesja e detyrës së
presidentes së Republikës së
Kosovës, Albulena Haxhiu, mori
pjesë sot në tryezën “Dita
Ndërkombëtare kundër
Abuzimit me Droga dhe
Trafikimit të Paligjshëm”.
Në fjalën e saj, u.d. presidentja
Haxhiu tha se abuzimi me drogat
dhe trafikimi i tyre janë ndër
rreziqet më serioze që i kanosen
rinisë dhe sigurisë shoqërore në
vend. “Për drogat dhe pasojat e
tyre duhet të flasim hapur, pa
paragjykime dhe pa e fshehur
rrezikun. Duhet të flasim në
shkolla, me prindër, me
mësimdhënës dhe me vetë të
rinjtë, para se problemi të shfaqet
në familje si krizë”, u shpreh
Haxhiu.
Sipas saj, vëmendje të veçantë
duhet t’i kushtohet shkollave,
sidomos pas raportimeve të
vazhdueshme për praninë apo
shitjen e substancave narkotike
pranë tyre. “Rreziku që afrohet te

oborri i shkollës e bën
parandalimin detyrë të
menjëhershme të familjes,
shkollës, institucioneve dhe
gjithë komunitetit. Parandalimi
fillon me informim të saktë, me
psikologë e pedagogë, me
mësimdhënës të trajnuar, me
prindër të përfshirë dhe me gjuhë
që të rinjtë e kuptojnë. Nëse të
rinjtë dëgjojnë për drogat vetëm
nga rruga, nga rrjetet sociale apo
nga ata që përfitojnë prej tyre,
institucionet nuk do të mund të
ndikojnë mjaftueshëm”, shtoi
u.d. presidentja Haxhiu.
Haxhiu tha se kjo çështje kërkon
mobilizim të gjerë shoqëror dhe
përgjegjësi të qartë nga secili
institucion. “Prandaj është e
rëndësishme që sot në këtë
tryezë janë bashkë ata që e
njohin problemin nga afër:
institucionet publike,
profesionistët e shëndetit, Policia
e Kosovës dhe organizata si
Labyrinth, e cila për vite me
radhë ka punuar me persona që
kanë krijuar varësi dhe me
familjet e tyre, duke shërbyer
shpeshherë si adresa e parë ku

kërkohet ndihmë. Me këtë rast
dua t’ju falënderoj për punën e
madhe dhe të gjatë në këtë
fushë”, theksoi Haxhiu.
Duke folur për varësinë, u.d.
presidentja Haxhiu tha se
personi i varur nga substancat
narkotike nuk duhet të trajtohet
si kriminel apo trafikant, por si
njeri që ka nevojë për trajtim,
mbështetje dhe rehabilitim në
shoqëri. “Kriminel është ai që e

shfrytëzon dobësinë e tij, që e
furnizon, që e shtyn më thellë në
varësi dhe që përfiton”, u shpreh
Haxhiu.
Ajo tha se shoqëria dhe
institucionet duhet të jenë të
pakompromis ndaj trafikantëve
dhe me kujdesin më të madh
ndaj personave që kanë nevojë
për ndihmë. “Forca e një
shoqërie shihet te aftësia për të
parandaluar përfshirjen e të

rinjve në këtë vorbull, për t’i
trajtuar ata që kanë nevojë për
ndihmë dhe për t’i kthyer në jetë
me dinjitet”, tha u.d. presidentja
Haxhiu.
Në fund, Haxhiu rikujtoi se
Kosova e ka tashmë Strategjinë
Shtetërore Kundër Drogave 2024
- 2028 dhe se janë ndërmarrë
disa veprime e janë vendosur
mekanizma të rëndësishëm.
Megjithatë, sipas saj, kjo çështje
nuk zgjidhet me një dokument të
vetëm, por kërkon punë të
vazhdueshme në parandalim,
trajtim dhe zbatim të ligjit. “Kjo
ditë është thirrje për më shumë
përgjegjësi, më shumë
koordinim dhe më shumë
veprim. Të mos presim që
varësia të trokasë në derën e
familjeve tona për të reaguar. Ta
mbrojmë secilin të ri nga kurthi i
drogës, ta mbrojmë shoqërinë
nga trafikimi dhe ta mbrojmë
shtetin nga krimi i organizuar.
Çdo jetë e shpëtuar nga varësia
është fitore për familjen,
shoqërinë dhe shtetin tonë”, ka
theksuar Haxhiu.

U.D. PRESIDENTJA HAXHIU: TA MBROJMË 
RININË NGA KURTHI I DROGËS 

DHE SHTETIN NGA KRIMI I ORGANIZUAR
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Me gjithë sanksionet e rënda
ekonomike për vite e vite me
radhë, iranianët ia kanë dalë ta
sigurojnë kafshatën e gojës. Deri
tani.
Rritja e vrullshme e çmimeve dhe
mungesat në furnizime – të
përkeqësuara nga lufta me
Shtetet e Bashkuara dhe Izraelin
që e kanë shkatërruar një pjesë të
madhe të infrastrukturës dhe
industrisë së Iranit – kanë nxitur
inflacion të pakontrolluar dhe
rritje të papunësisë.
Historikisht, buka ka qenë ndër
produktet bazë që gjithmonë ka
qenë e përballueshme falë
subvencioneve shtetërore, pasi
Qeveria i furnizonte furrat me
miell me çmime të ulëta.
Por, çmimi i bukës është
dyfishuar krahasuar me një vit
më parë në vende si Teherani,
duke bërë që shumë familje ta
kenë të vështirë ta shtrojnë në
tryezën e tyre këtë ushqim kaq
themelor.
“Gjërat janë shumë keq”, tha një
grua në kryeqytet për Radio
Evropa e Lirë. “Dhe ne, në fakt,
jemi më mirë se shumë njerëz të
tjerë”.
Duke përshkruar krizën e kostos
së jetesës në Iran, gruaja, e cila
kërkoi të mbetej anonime nga

frika e ndëshkimit nga
autoritetet, tha se nuk blen më
mish, ha shumë rrallë jashtë
shtëpisë dhe prej muajsh nuk ka
blerë asgjë për veten.
Teherani dhe Uashingtoni
nënshkruan një marrëveshje të
përkohshme për t’i dhënë fund
luftës gati katërmujore dhe tani
janë në një periudhë negociatash
60-ditore për ta arritur një
marrëveshje të plotë paqeje.
Por, derisa diplomatët
negociojnë formulimin e
marrëveshjes, miliona iranianë
vazhdojnë të përballen me
pasojat ekonomike të luftës, dhe
një pjesë e tyre është e detyruar ta
hajë vetëm një vakt në ditë.
Çmimet e bukës përcaktohen
nga autoritetet. Në Teheran,
zyrtarët miratuan një rritje të
lartë të çmimit më 23 qershor,
duke i thyer premtimet për t’i
vazhduar subvencionet që buka
të mbetej e përballueshme.
Rritjet jozyrtare të çmimeve janë
përhapur tashmë edhe në
provinca të tjera, ku çmimet janë
dyfishuar.
Çmimi i bukës lavash, zakonisht
lloji më i lirë që shitet në dyqane
dhe furra, është rritur nga 14.000
rialë (0.01 dollarë) në 27.000 rialë
(0.02 dollarë).

Inflacioni në rritje i
ushqimeve

Rritja e çmimeve nuk kufizohet
vetëm te buka. Çmimet e
ushqimeve në vendin me rreth 90
milionë banorë u rritën me rreth
130 për qind në muajin maj, sipas
Qendrës së Statistikave të Iranit.
Ky ishte muaji i tretë radhazi me
rritje të inflacionit të
përgjithshëm, i cili aktualisht
është pak nën 58 për qind.
Fondi Monetar Ndërkombëtar
(FMN) parashikon që inflacioni i
përgjithshëm në Iran të arrijë
pothuajse 69 për qind gjatë vitit
2026.
Ky do të ishte niveli më i lartë që
nga Revolucioni Islamik i vitit
1979.
Prej vitesh, ekonomia iraniane
është goditur rëndë nga
sanksionet amerikane dhe
keqmenaxhimi i Qeverisë. Në
janar, rënia e vlerës së monedhës
kombëtare shkaktoi protesta
masive kundër Qeverisë.
Vetëm disa javë më vonë, sulmet
ajrore amerikane dhe izraelite
shkatërruan ose dëmtuan
infrastrukturën kryesore
energjetike dhe të transportit të
vendit. U goditën gjithashtu

sektorë të rëndësishëm
industrialë, duke penguar
prodhimin vendas dhe duke rritur
çmimet e produkteve ushqimore
bazë.
Bllokada detare amerikane ndaj
porteve dhe anijeve iraniane
ndërpreu eksportet e naftës së
Iranit, të cilat janë burimi kryesor i
të ardhurave të ekonomisë së
vendit. Ndërkohë, vendimi i Iranit
për të ndërprerë internetin për
disa muaj dëmtoi shumë biznese
dhe profesionistë.
Trysnia ekonomike është e
dukshme në familjet iraniane, ku
paga minimale mujore është rreth
100 dollarë.
Sipas një raporti të publikuar nga
gazeta Donya-e Eqtesad, një
familje mesatare me katër anëtarë
shpenzon rreth 70 për qind të të
ardhurave të saj vetëm për
ushqimet bazë.

“Gjithçka është shtrenjtuar”

Një tjetër grua në Teheran tha se
një shoqe e saj, nënë beqare, u
detyrua të kthehej të jetonte me
prindërit pasi nuk ishte më në
gjendje ta paguante qiranë.
“Gjithçka që fiton shkon për
ushqim, vetëm për gjërat më të
domosdoshme”, tha ajo për

Radion Farda. “Ajo nuk mund t’i
blejë fëmijës së saj as një lodër”.
Hossein, një bukëpjekës, tha se
rritja e çmimit të bukës është
pasojë e rritjes së qirasë dhe
kostove të shërbimeve komunale.
“Ju po shihni vetëm njërën anë të
historisë”, tha ai në një koment
për Radion Farda në Instagram.
“Gjithçka është bërë njëqind herë
më e shtrenjtë”.
Ekonomisti me bazë në Teheran,
Javad Rahimpour, i tha Radios
Farda se ekonomia iraniane
pasqyron një dështim strukturor.
“Nuk ekziston asnjë mekanizëm
në asnjë sektor që t’i detyrojë
njerëzit të menaxhojnë ose të
kontrollojnë kostot e tyre”, tha ai.
Sipas tij, bizneset në çdo nivel
thjesht pranojnë rritjen e kostove
dhe ua transferojnë ato
konsumatorëve, një fenomen që
ai e përshkroi si “keqmenaxhim të
transmetuar”.
Rahimpour shtoi se një
marrëveshje gjithëpërfshirëse
paqeje me Shtetet e Bashkuara
mund të sjellë një lehtësim të
përkohshëm, por paralajmëroi se
sistemi tregtar dhe ekonomik i
Iranit “ka nevojë për një
ristrukturim të thellë”, pavarësisht
çdo marrëveshjeje që mund të
arrihet./ REL

IRANIANËT NË VËSHTIRËSI
PËR TA SIGURUAR BUKËN E GOJËS 

TEKSA ÇMIMET VAZHDOJNË TË RRITEN 
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QENDRA SPORTIVE
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NJU JERSEY, 26 QERSHOR - Kupa e
Botës 2026 ka vendosur
zyrtarisht një rekord të ri për
numrin e tifozëve
pjesëmarrës, pas përfundimit
të ndeshjes së fazës së
grupeve mes Gjermanisë dhe
Ekuadorit në stadiumin

“MetLife Stadium”.
Gjithsej 80 mijë e 663
spektatorë e kanë ndjekur
fitoren 2:1 të Ekuadorit, duke
e çuar numrin total të tifozëve
në turne në 3 milionë e 605
mijë e 357 pas 56 ndeshjeve të
zhvilluara në Shtetet e

Bashkuara, Kanada dhe
Meksikë.
Ky rekord tejkalon shifrën e
mëparshme të vendosur në
Kupën e Botës 1994 në ShBA,
kur gjithsej 3 milionë e 587
mijë e 538 tifozë kishin
ndjekur ndeshjet e turneut.

Me fazën me eliminim direkt
ende për t’u zhvilluar, pritet
që edicioni i vitit 2026 ta rrisë
edhe më tej këtë rekord
historik, ndërsa stadiumet në
Amerikën e Veriut vazhdojnë
të mbushen me tifozë nga e
gjithë bota.

Kupa e Botës 2026 thyen rekordin e të gjitha kohërave për pjesëmarrjen e tifozëve pas ndeshjes Ekuador - Gjermani

PRISHTINË, 26 QERSHOR -
Presidenti i Federatës së
Futbollit të Kosovës (FFK),
Agim Ademi, ka pritur sot në
selinë e FFK-së ambasadorin e
Austrisë në Kosovë, Georg
Schnetzer. Përmes një postimi
në “Facebook”, Ademi ka bërë
me dije se gjatë takimit është
diskutuar për bashkëpunimin
e shkëlqyer ndërmjet Kosovës
dhe Austrisë në fushën e
sportit, me theks të veçantë te
përballjet e ardhshme mes dy
kombëtareve.
Sipas tij, pjesë e diskutimeve

kanë qenë ndeshjet që
Kombëtarja e Kosovës dhe ajo
e Austrisë do t’i zhvillojnë në
kuadër të UEFA Nations
League gjatë muajve shtator
dhe tetor. Gjithashtu, është
diskutuar edhe për ndeshjet e
Kombëtares së Kosovës në
konkurrencën e vajzave, e cila
në tetor do të përballet me
Austrinë në fazën “play-off”
për kualifikim në
Kampionatin Botëror 2027.
Ademi ka njoftuar se palët
janë dakorduar të organizojnë
aktivitete të përbashkëta

promovuese për këto ndeshje,
me qëllim afrimin e tifozëve
me ekipet kombëtare dhe
krijimin e një atmosfere sa më
të veçantë sportive.
Presidenti i FFK-së ka
theksuar se takimi ka
rikonfirmuar marrëdhëniet
shumë të mira ndërmjet
Kosovës dhe Austrisë, si dhe
gatishmërinë për zgjerimin e
bashkëpunimit përmes
projekteve të reja që
kontribuojnë në zhvillimin e
sportit dhe forcimin e lidhjeve
mes dy vendeve.

ADEMI TAKOHET ME AMBASADORIN AUSTRIAK, DISKUTOJNË PËR
NDESHJET KOSOVË-AUSTRI DHE BASHKËPUNIMIN NË SPORT

MADRID, 26 QERSHOR - Jose
Mourinho, i cili zyrtarisht do ta
marrë detyrën si trajner i Real
Madridit më 13 korrik, është
rikthyer në qendër të
vëmendjes falë deklaratave të
tij karakteristike. Trajneri
portugez ishte i ftuar në
podcastin “Beast Mode On”, të

prezantuar nga ish-futbollisti
Adebayo Akinfenwa, ku  ka
folur hapur për situatën
aktuale në klubin madrilen.
Gazetarët nuk e kanë humbur
rastin për ta pyetur “Special
One” për lojtarët e Real
Madridit që aktualisht po
garojnë në Kupën e Botës 2026.

Përgjigjja e Mourinhos ishte
tipike dhe me një dozë të fortë
ironie. “Dua që lojtarët e Real
Madridit të humbin në Kupën e
Botës. Pse? Sepse dua që ata të
kthehen nën komandën time
sa më shpejt të jetë e mundur
për përgatitjet parasezonale”,
ka deklaruar trajneri portugez

me buzëqeshje.
Me këtë deklaratë plot humor,
“Special One” ka lënë të
kuptohet se planet e tij për një
fazë të plotë përgatitore mund
të ndikohen nëse lojtarët
kryesorë të klubit vazhdojnë
rrugëtimin në fazat e fundit të
turneut.

“DUA QË TË HUMBIN”, MOURINHO BEFASON ME DEKLARATËN 
PËR LOJTARËT E REAL MADRIDIT NË KUPËN E BOTËS

MITROVICË, 26 QERSHOR - Trepça,
në edicionin e ardhshëm, do të
marrë pjesë drejtpërdrejt në
FIBA Europe Cup, pa pasur
nevojë të kalojë përmes
ndeshjeve kualifikuese.
Klubi mitrovicas ka bërë të ditur
se, për këtë arsye, nuk do të
marrë pjesë në Basketball
Champions League, pasi

palestra “Minatori” nuk i
plotëson kushtet e kërkuara
organizative, ndërsa aktualisht
asnjë palestër tjetër në Kosovë
nuk i përmbush këto standarde.
“Për herë të parë, na është
mundësuar pjesëmarrja direkte
në fazën e grupeve të FIBA
Europe Cup, pa kaluar nëpër
ndeshje kualifikuese. Për këtë

arsye, ne nuk do të marrim
pjesë në Basketball Champions
League, pasi palestra ‘Minatori’
teknikisht nuk i plotëson
kushtet e kërkuara për
organizimin e ndeshjeve të
kësaj gare, duke filluar nga
vijëzimi i fushës, ku janë të
vendosura vijat e sporteve të
ndryshme.

Në fakt, aktualisht asnjë
palestër në Kosovë nuk i
përmbush këto standarde.
Duke mos qenë të interesuar që
ndeshjet si vendas t’i zhvillojmë
jashtë Kosovës dhe larg tifozëve
tanë, kemi vendosur të marrim
pjesë drejtpërdrejt në fazën e
grupeve të FIBA Europe Cup”,
ka njoftuar Trepça.

TREPÇA DIREKT NË FIBA EUROPE CUP

NJU-JORK - Kupa e Botës 2026
është bërë edicioni me
numrin më të madh të golave
të shënuar në historinë e
Kampionateve Botërore.
Rekordi është thyer gjatë
ndeshjes së Grupit D mes
Shteteve të Bashkuara dhe
Turqisë, kur Auston Trusty ka
shënuar golin e 173-të të këtij

turneu.
Ky gol ka tejkaluar rekordin e
mëparshëm prej 172 golash, i
vendosur në Kupën e Botës
“Katar 2022”. Rekordi i ri është
arritur në ndeshjen e 59-të të
turneut.
Për krahasim, rekordi i
mëparshëm prej 172 golash
në Katar ishte arritur përgjatë

gjithë turneut, pas zhvillimit
të 64 ndeshjeve.
Kupa e Botës 2026 është
edicioni i parë me 48
kombëtare pjesëmarrëse, në
vend të 32 ekipeve, çka ka
rritur edhe numrin e
përgjithshëm të ndeshjeve në
104 – plot 40 më shumë se në
edicionin e kaluar. Presidenti i

FIFA-s, Gianni Infantino, ka
reaguar gjithashtu për
rekordin e ri të thyer. “Thyerja
e rekordit të Katarit prej 172
golash nënvizon emocionin
dhe lojën sulmuese që e kanë
bërë tashmë Kupën e Botës
2026 të paharrueshme”, ka
shkruar Infantino në
“Instagram”.

Thyhet rekordi për numrin më të madh të golave të shënuar në një Kupë Bote
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- Driton Pnishi shpall të pavlefshme
dëftesën nga kl. 6-9 të sh.f.m.u. “Pjeter
Bogdani” Damjan  KK Gjakovë.

- Roza Gjokaj shpall të pavlefshme
dëftesën e sh.f.m.u.”Anton Çeta” Dol KK
Gjakovë nga kl. 1-8

- Ermir Kovaçi shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme të lartë të
Gjimnazit “Frang Bardhi”.

- Florent Binai shpall të pavlefshme
dëftesën e sh.m.u. në Arbanë Prizren
“Ibrahim Fehmiu.

- “AlfaA rent” L.L.C. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr. Unik
Identifikues: 812343557.

- Ndërmarrja e re Deva Uzina e për-
punimit të gazrave teknike sh.p.k.
Gjakovë shpall të humbur certifikatën e
regjistrimit të biznesit  me nr.
810812273 të lëshuar nga ARBK.

- Eljesa Beqiri shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. 10.11.12.13 të Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Valentina Sulejmani shpall të pavlef-
shme dëftesat e kl. 1.2.3. të shkollës së
mesme të mjekësisë “Hysni Zajmi”
Gjakovë.

- “Flemingo Kosovo” L.L.C. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me
nr. Unik Identifikues: 810126278.

- Ensar Muriqi shpall të pavlefshme
diplomën QK “11 Marsi” Prizren.

- Jusuf Idrizi shpall të pavlefshme 3
dëftesat QK “11 Marsi” Prizren.
- Anita Gashi shpall të pavlefshme
dëftesat e kl .Vl - lX sh.f.m.u. “ Ibrahim
Fehmiu” Prizren.

- Kujtim Kamberi shpall të pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën e QK “11 Marsi”
Prizren.
- D.P.Z. Drita, Gjakovë shpall të pavlef-
shme numrin Unik Identifikues
810235037 të lëshuar nga ARBK.

- Betim Idrizi shpall të pavlefshme
dëftesën e kl. 11 të sh.m. mjekësisë
“Hysni Zajmi” Gjakovë Fizioterapi.

- Nazmije Muhadri shpall të pavlef-
shme dëftesën e shkollës fillore “Gjergj
Kastrioti Skenderbeu” Mazdrek.

- Valmir Leniqi shpall të pavlefshme
dëftesën e sh.f.m.u. “Hamëz Cena”
Damjan Gjakovë nga kl. 1-9.

- Liridon Leniqi shpall të pavlefshme
dëftesën e sh.f.m.u. “Hamëz Cena”
Damjan Gjakovë nga kl. 1-8.

- “Restorant te Besi” SH.P.K. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me
nr. Unik Identifikues: 812064575.

Vera Velija shpall të humbur numrin -
unik identifikues 811608712 të lëshuar
nga ARBK.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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